
 

 

 
COPIA 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 DEL 29-01-2026 
 

 
 

Oggetto: TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA  ALLONTANAMENTO DI 
CANE AGGRESSIVO DETENUTO PRESSO IMMOBILE SITO IN VIA 
__________ N. ____ 

 
L'anno  duemilaventisei addì  ventinove del mese di gennaio, 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE 

 In data 18/11/2025, con nota prot. n. 22826, il Servizio Veterinario della ASL Roma 4 

– sede di Rignano Flaminio, a seguito di sopralluogo congiunto effettuato con la 

Polizia Locale del Comune di Castelnuovo di Porto, rappresentata dalle Dott.sse 

Vergari e De Santis, ha richiesto l’adozione di una ordinanza contingibile e urgente a 

tutela dell’incolumità delle persone; 

 Il sopralluogo è stato effettuato presso l’immobile sito in Via Omissis n. Omissis, a 

seguito di segnalazione per aggressione tra cani, avvenuta poco prima dell’arrivo delle 

autorità competenti; 

 Presso il suddetto immobile risultavano detenuti tre cani di tipo molossoide, razza 

simil Amstaff/Pitbull, dalla Sig.ra Omissis; 

 Con relazione di servizio prot. n. 2006 del 28/01/2026, redatta dal personale della 

Polizia Locale del Comune di Castelnuovo di Porto, sono stati ulteriormente ricostruiti 

gli eventi e gli accertamenti relativi alla detenzione dei cani presso il medesimo 

immobile; 

 Dalla citata relazione di servizio emerge che la situazione riscontrata nel corso del 

sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale risultava parzialmente modificata rispetto a 

quella accertata dalle veterinarie della ASL Roma 4 nel primo sopralluogo, in quanto 

uno dei cani precedentemente presenti (femmina di nome “Omissis”) risultava nel 

frattempo affidato in adozione e il cane di nome “Omissis”, ritenuto maggiormente 

aggressivo, risultava temporaneamente collocato presso altro soggetto, con 



  
 

 

permanenza dichiarata come limitata nel tempo; 

 La medesima relazione di servizio evidenzia tuttavia che tale variazione non ha 

determinato il venir meno delle condizioni di pericolo, atteso che il rientro del cane 

aggressivo presso l’abitazione, in assenza di idonee misure strutturali e gestionali, 

comporterebbe un grave rischio per l’incolumità delle persone, con particolare 

riferimento alla presenza di una minore di età pari a due mesi, nonché per il benessere 

animale; 

CONSIDERATO CHE 

 Nel corso dei sopralluoghi effettuati, le veterinarie della ASL Roma 4 hanno accertato 

la mancanza di adeguate capacità di detenzione in sicurezza degli animali; 

 È stata riscontrata una concreta possibilità di aggressività reciproca tra i cani, nonché 

una potenziale pericolosità nei confronti delle persone; 

 All’interno dell’abitazione è presente una neonata di soli due mesi, figlia della Sig.ra 

Omissis, esposta a grave rischio per la propria incolumità; 

 La Sig.ra Omissis si è dimostrata collaborativa, attivandosi per individuare una 

soluzione di affidamento o adozione del cane ritenuto maggiormente aggressivo; 

 Nonostante i ripetuti tentativi posti in essere, non è stato possibile individuare soggetti 

idonei all’adozione o all’affidamento dell’animale; 

 Alla data odierna persistono integralmente le condizioni di pericolo già accertate nel 

corso dei sopralluoghi effettuati; 

RITENUTO 

 Che sussistano i presupposti di contingibilità e urgenza, rendendosi necessario un 

intervento immediato a tutela dell’incolumità pubblica e privata; 

 Che, in assenza di soluzioni alternative, risulti necessario e non ulteriormente 

procrastinabile l’allontanamento del cane ritenuto maggiormente aggressivo; 

 Che, al fine di garantire l’immediatezza dell’intervento, le spese relative al prelievo, 

trasporto, custodia e mantenimento dell’animale debbano essere anticipate dal 

Comune di Castelnuovo di Porto, con successivo addebito e recupero nei confronti 

della Sig.ra Omissis, in qualità di detentrice dell’animale; 

VISTI 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

 La normativa vigente in materia di sicurezza pubblica e tutela del benessere animale; 

 Le risultanze e le valutazioni del Servizio Veterinario della ASL Roma 4; 

 La Relazione di Servizio della Polizia Locale prot. n. 2006 del 28/01/2026; 



  
 

 

 

ORDINA 

Alla Sig.ra Omissis, per quanto di rispettiva competenza: 

1. L’immediato allontanamento del cane ritenuto maggiormente aggressivo, mediante 

intervento del servizio pubblico competente, con trasferimento presso struttura idonea 

e autorizzata individuata dalla ASL; 

2. Che le spese relative al prelievo, trasporto, custodia e mantenimento dell’animale 

siano anticipate dal Comune di Castelnuovo di Porto; 

3. Che tali spese siano successivamente addebitate e recuperate nei confronti della Sig.ra 

Omissis, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

4. Il rispetto di tutte le prescrizioni di sicurezza già impartite per gli altri animali detenuti 

presso l’immobile; 

5. L’obbligo di collaborare con il Servizio Veterinario e con la Polizia Locale per 

l’esecuzione del presente provvedimento. 

AVVERTE 

 Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

 Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni 

previste dalla legge e potrà determinare l’adozione di ulteriori misure restrittive; 

 Che avverso il presente provvedimento può essere proposta opposizione dinanzi al 

Giudice di Pace del Tribunale di Tivoli, ai sensi degli artt. 22 e seguenti della Legge 

24/11/1981 n. 689, entro 30 giorni dalla notifica del provvedimento stesso; 

 Che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nella 

sezione Trasparenza Amministrativa del sito istituzionale 

www.comune.castelnuovodiporto.rm.it. 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to TRAVAGLINI RICCARDO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi           dal 11-02-2026              al 26-02-2026 
 



  
 

 

Lì  11-02-2026 
 
 

 IL MESSO COMUNALE 
  
 


